






霍审发〔2023〕1号

关于印发《霍邱县审计局审计发现问题整改工作日常调度推进机制（试行）》的通知


各股室，经济责任审计中心、投资审计中心:
《霍邱县审计局审计发现问题整改工作日常调度推进机制（试行）》经局党组会议讨论通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
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霍邱县审计局审计发现问题整改工作
日常调度推进机制（试行）

为进一步贯彻落实中央办公厅、国务院办公厅以及省委办公厅、省政府办公厅关于建立健全审计查出问题整改长效机制的部署要求，切实落实审计机关审计整改督促检查责任，推动审计发现问题整改，不断巩固拓展审计整改成效，县审计局决定建立审计发现问题整改工作日常调度推进机制。现就有关事项通知如下:
一、明确调度范围
2022年开始及其以后年度，审计署及其特派办审计项目交办我县的问题，省审计厅及市审计局授权、联动和交叉审计项目交办我县的问题，县审计局出具的审计报告、审计调查报告、审计决定以及审计事项移送处理书等审计结果文书反映的问题和提出的意见建议的整改工作，纳入日常调度推进范围。主要包括:
（1） 依法执行审计决定书的各项处理、处罚决定，纠正违法违纪违规行为，对相关事项进行处理、处罚等情况。
（2） 落实审计报告、审计调查报告提出的审计意见和建议，查错纠弊，建章立制，堵塞漏洞，加强管理，完善相关管理体制机制，改进工作情况。
（3） 根据审计机关的移送处理书，对相关事项的处理结果。
二、审计整改结果认定标准。审计整改结果认定分整改到位、未整改到位、未整改三种情形。
（一）整改责任主体符合下列条件之一即认定为审计整改到位。
1.可计量的具体问题金额或数量，已按审计结论性文书的处理意见或建议进行调整或纠正，形成证据闭环的。
2.非金额计量类问题，整改责任主体已按审计结论性文书的处理意见或建议指定的整改方式（途径）全部落实整改，并形成证据闭环的。
3.违纪、违规、损失浪费、管理不规范等问题已既成事实，在程序上不可逆转，已按审计结论性文书的处理意见或建议落实追责、问责，且完善、修订相关制度规定的。
（二）整改责任主体符合下列条件之一即认定为审计未完全整改到位。
1.需整改的具体问题金额或数量，已进行部分调整或纠正，尚未全部落实到位的。
2.审计整改要求涉及多项内容，部分内容未全面落实的。
3.审计整改已经实施，但未达到整改预期目标的。
4.已有整改方案和措施，但未完全实施，以及已实施需一定时间达到预期效果的。
（三）整改责任主体符合下列情形之一即认定为审计未整改。
1.未制定整改方案和具体措施，且未具体实施行为的。
2.虽制定了整改方案和措施，但无客观原因未实施，仅停留在纸面和形式上的。
3.整改内容空泛，没有明显纠错措施、达不到标本兼治目的的。
4.其他未开展实质性审计整改的情形。
三、细化责任分工
整改工作日常调度推进机制由综合法规审理股牵头抓总，相关业务股室（中心）分类负责，牵头业务股室（中心）和审计组具体承办。
（1） 综合法规审理股牵头负责审计整改工作日常调度推进的统筹协调。主要任务是提醒督促有关股室（中心）和审计组按时收集整改资料、报送相关台账，定期汇总相关整改台账，掌握并报告整改推进情况。
（2） 上级审计机关交办我县问题的整改由所对口的股室（中心）负责调度。县级财政预算执行审计以及财政财务收支审计发现问题的整改由财政金融审计股负责调度。县级经济责任审计发现问题的整改由经济责任审计中心负责调度。县级其他审计发现问题的整改由承办股室（中心）负责调度。主要任务是收集并汇总报送相关台账，提示提醒相关审计组加强审计整改的督促检查。
（3） 审计组负责具体项目整改工作的督促检查，审计组组长是督促检查被审计单位落实审计整改的第一责任人，项目主审是跟踪督促检查被审计单位落实审计整改的直接责任人。主要任务是加强与被审计单位的沟通联系，了解掌握审计整改工作进度和有关情况，收集检查整改资料，分析判断整改工作情况，督促被审计单位落实审计整改，按要求填报相关台账资料。
四、实行台账管理
整改工作日常调度推进实行台账管理，建立霍邱县审计局审计发现问题清单及整改情况表（详见附件1）、霍邱县审计局审计整改情况汇总表（详见附件2）两套台账。
审计组在出具审计报告、审计调查报告、审计决定以及审计事项移送处理书等审计结果文书后10个工作日内，由项目主审负责梳理审计发现的问题，填写霍邱县审计局审计发现问题清单及整改情况表、霍邱县审计局审计整改情况汇总表中的有关基本情况，做好日常调度推进的准备工作。
日常调度推进机制实行一月一调度。审计组主审每月25日前会同被审计单位，更新填报霍邱县审计局审计发现问题清单及整改情况表、霍邱县审计局审计整改情况汇总表，经审计组组长审核并签字确认后，报相关业务股室（中心）。上级审计机关交办我县的问题由对口股室（中心）会同整改责任单位填报。相关业务股室（中心）每月30日前对审计组报送的报表进行审核把关，汇总报送综合法规审理股。综合法规审理股次月5日前对相关业务股室（中心）报送的报表进行审核、汇总，经分管领导把关后，呈送局领导和审计组组长，用于掌握整改情况，推进整改工作。
五、强化调度推进
审计组及相关股室（中心）应加大审计发现问题整改督促检查力度，采取日常了解、听取汇报、审阅相关书面资料、实地检查、抽查等方式适时掌握审计整改工作情况，推动有关问题整改落实。
（1） 审计组在出具审计结果文书、对口股室（中心）在收到上级审计机关交办的整改任务后，每月检查被审计单位整改进度、具体整改情况和整改工作质量，督促整改落实。对被审计单位未按规定进行整改，或整改落实不到位，不彻底的，审计组及对口股室（中心）应当查明原因，报审计组长或局分管领导研究讨论，由审计组长或局分管领导调度推进。综合法规审理股会同有关责任股室（中心）加强对审计组推动整改工作情况的检查调度，对整改工作整体进展迟缓、质量不高的及时向局主要领导报告，直至整改完毕。
（2） 对整改期限结束后仍未完成整改的，审计组及对口股室（中心）应持续加强跟踪，对整改不到位或者整改迟缓的，及时向被审计单位及其主管部门发出审计整改催办单，重申审计整改要求，责令限期整改。对被审计单位消极应对、敷衍拖延审计整改，没有正当理由不按期整改，延期3个月以上的，审计组及对口股室（中心）定期汇总相关情况报局长办公会审议后，专题报告县政府，提请县政府调度推进。对整改难度较大的事项，延期6个月以上的问题，审计组和对口股室（中心）要强化指导服务，推动被审计单位加强研究分析、提出解决办法途径，必要时报局长办公会审议后，向县委审计委员会报告，提请县委审计委员会召集会议研究解决。
（3） 对整改效果不理想，审计组不认可的，要及时“回炉补课”，坚决杜绝虚假整改现象和行为;对拒不整改、推诿整改、弄虚作假等严重情况的，审计机关提请有关部门依法依纪依规追责问责。
六、落实保障措施
（一）加强与纪检监察机关以及组织人事、巡察督查等部门单位的联动和协同，推动审计监督与其他监督有效贯通协作，推动建立审计整改工作联合督查检查机制，进一步提升审计整改工作合力。
（二）强化整改结果公告，严格按照《安徽省审计整改结果公告办法》要求，督促被审计单位及有关主管部门落实审计整改结果公告的主体责任，按照规定的程序和方式向社会公告审计整改结果。
以上未尽事宜，由局长办公会议研究决定。

附件：1. 霍邱县审计局审计发现问题清单及整改情况表
2. 霍邱县审计局审计整改情况汇总表
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	附件1
霍邱县审计局审计发现问题清单及整改情况表

	 填表人：                                                                      填报时间：    年     月     日                                                                                                                                                                                                                     
	
	

	序号
	被审计单位名称
	审计项目名称
	审计项目计划年度
	审计项目类型
	审计组长
	实施科室及主审
	报告
出具日
	整改
到期日
	审计发现的问题简述
	问题来源
	整改类别
	问题金额
（万元）
	处理措施或整改要求简述
	整改期限内是否整改完成
	截至目前（超过整改期限）是否整改完成
	审计发现问题的
整改情况简述
	整改落实金额
（万元）
	未整改完成问题主要原因
	未整改完成问题下一步整改措施
	跟踪后是否建议销号
	销号理由简述
	备注

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M
	N
	O
	P
	Q
	R
	S
	T
	U
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	备注：
1.第K列填问题来源，即该项问题出自审计报告（意见）、审计决定书、审计移送处理书、审计信息、领导批示等载体，遇有重复（如同一问题既在报告反映又下达审计决定等），只填一项，其他可在备注栏注明。
2.第L列填整改类别，即立行立改类、分阶段整改类、持续整改类。
3.第A-N列、U-W列由审计组填写，O-T列由被审计单位填写。第U、V列，用于整改后续跟踪检查。
4、有关说明：该表由项目审计组负责填写，审计报告发出后10日内填写表格，每月25日前各审计组分别向负责汇总的科室报送报表填报情况，尤其是整改情况。财政金融审计股负责上半年预算执行类审计项目的汇总，经济责任审计中心负责全年的经济责任类审计项目的汇总，其他零星审计项目由综合法规审理股负责汇总。最终在30日前由汇总股室（中心）报综合法规审理股，综合法规审理股执行一月一通报制度。


附件2
	霍邱县审计局审计整改情况汇总表

	序号
	审计机关
	被审计单位
	被审计单位类型
	审计项目名称
	审计项目
类型
	报告
出具日
	整改到期日
	审计发现
问题数量
	整改期限内
未整改完成
问题数量
	截至目前(超过整改期限)未整改完成问题数量

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
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